

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica micle, mun.Straseni, pe
terenul public cu nr.cad.
8001113391**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari pregatitoare

Valoarea de deviz 164 954,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=8 cm	m3	60,9600	285,51 88,00	17 404,98 5 364,48
2	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,6100	1 457,51 0,00	889,08 0,00
3	TsI51A3	Transportarea beton asfaltic demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,2 t/m3	t	134,1000	8,60 0,00	1 152,73 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,6100	148,62 20,90	90,66 12,75
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	3 306,6000	13,10 2,20	43 316,46 7 274,52
6	TrI1AA02F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport	t	3,3070	27,50 27,50	90,94 90,94

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3				
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3,3000	8,59 0,00	28,36 0,00
8	TRI1AA09 F3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t	3,3070	22,00 22,00	72,75 72,75
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	7,0000	398,05 302,50	2 786,35 2 117,50
10	TrI1AA02F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	16,8000	27,50 27,50	462,00 462,00
11	TsI51A3	Transportarea betonului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,4 t/m3)	t	16,8000	8,60 0,00	144,42 0,00
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0700	148,86 20,86	10,42 1,46
		<i>Total</i>	lei			66 449,15
		Total Demolare Inclusiv salariu				66 449,15 15 396,40
		2. Scoaterea solului fertil				
13	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (30 m)	100 m3	1,7300	630,00 0,00	1 089,90 0,00
14	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (30 m)	100 m3	1,7300	798,00 0,00	1 380,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,7300	1 190,00 0,00	2 058,70 0,00
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t	276,8000	8,60 0,00	2 379,38 0,00
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,7300	116,20 16,50	201,03 28,54
		<i>Total</i>	lei			7 109,55
		Total Scoaterea solului fertil Inklusiv salariu				7 109,55 28,54
		3. Sistematizarea pe verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (30 m)	100 m3	2,5200	822,00 0,00	2 071,44 0,00
19	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (30 m)	100 m3	2,5200	966,00 0,00	2 434,32 0,00
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	2,5200	1 357,50 0,00	3 420,90 0,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t	403,2000	8,60 0,00	3 465,90 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,5200	141,21 19,80	355,84 49,90
		<i>Total</i>	lei			11 748,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				11 748,40 49,90
		4. Lacat de argila				
23	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (substrat de lacat)	100 m3	1,6200	3 102,40 10,45	5 025,89 16,93
24		Argila	m3	194,4000	95,00 0,00	18 468,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 493,89
		Total Lacat de argila Inclusiv salariu				23 493,89 16,93

		Total	lei	108 800,99
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	3 718,02
		Cheltuieli de transport	4 %	739,60
		Cheltuieli de regie	14,5 %	16 422,49
		Beneficiu de deviz	6 %	7 780,87
		Total		137 461,97
		TVA	20 %	27 492,39
				164 954,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		15 491,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica micle, mun.Straseni, pe
terenul public cu nr.cad.
8001113391**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari pregatitoare**

Valoarea de deviz 164 954,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	28,0000	55,00	1 540,00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	66,1320	55,00	3 637,26
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,0609	55,00	718,34
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,8078	55,00	594,43
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	66,1320	55,00	3 637,26
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,5360	55,00	5 364,48
		Total manopera				15 491,77

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0170	350,00	5,95
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	16,00	5,60
3.	4100126202818	Apa	m3	0,6480	16,00	10,37
4.	658952566*99	Argila	m3	194,4000	95,00	18 468,00
		Total materiale de construcții				18 489,92

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	47,2440	200,00	9 448,80
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	66,1320	500,00	33 066,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,4500	200,00	490,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4000	45,00	63,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1643	400,00	465,72
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,0898	300,00	626,94
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	23,2540	300,00	6 976,20
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8645	300,00	559,35
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	49,6940	45,00	2 236,23
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	25,4747	250,00	6 368,68
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	66,1320	45,00	2 975,94
12.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	3,9204	280,00	1 097,71

13.	34105400000013	Rulou compactor cu valhuri netede, 5 t, remorca	h-ut	4,0176	280,00	1 124,93
14.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	3,9528	280,00	1 106,78
15.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1814	280,00	50,79
16.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	3,3048	300,00	991,44
17.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,6100	280,00	7 170,79
		Total utilaje de construcții				74 819,30

Total	lei	108 800,99
Asigurarea sociala si medicala	24 %	3 718,02
Cheltuieli de transport	4 %	739,60
Cheltuieli de regie	14,5 %	16 422,49
Beneficiu de deviz	6 %	7 780,87
Total		137 461,97
TVA	20 %	27 492,39

Total deviz: 164 954,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a terenului de
sport din str. Veronica micle, mun.Straseni, pe
terenul public cu nr.cad. 8001113391

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=8 cm	m3			285,51 88,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	55,00	88,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	45,00	34,87
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
		Total	lei			17 404,98
2	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanțe de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanța < 10 m	100 m3			1 457,51 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	250,00	1 457,51
		Total	lei			889,08
3	TsI51A3	Transportarea beton asfaltic demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,2 t/m3	t			8,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,60
		Total	lei			1 152,73
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			148,62 20,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	55,00	20,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	1,72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			90,66
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			13,10 2,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	55,00	1,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		Total	lei			43 316,46
6	Tr11AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			27,50 27,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	55,00	27,50
		Total	lei			90,94
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,59 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,59
		Total	lei			28,36

1	2	3	4	5	6	7
8	TR11AA09F3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t			22,00 22,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	55,00	22,00
		Total	lei			72,75
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			398,05 302,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	55,00	82,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	70,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		Total	lei			2 786,35
10	Tr11AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			27,50 27,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	55,00	27,50
		Total	lei			462,00
11	TsI51A3	Transportarea betonului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,4 t/m3)	t			8,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,60
		Total	lei			144,42
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			148,86 20,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	55,00	20,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			10,42
		2. Scoaterea solului fertil				
13	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (30 m)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	300,00	630,00
		Total	lei			1 089,90
14	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (30 m)	100 m3			798,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	300,00	798,00
		Total	lei			1 380,54
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 190,00 0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	250,00	1 190,00
		Total	lei			2 058,70
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t			8,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,60
		Total	lei			2 379,38
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			116,20 16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	55,00	16,50

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		<i>Total</i>	lei			201,03
		3. Sistematizarea pe verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (30 m)	100 m3			822,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
		<i>Total</i>	lei			2 071,44
19	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (30 m)	100 m3			966,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	300,00	966,00
		<i>Total</i>	lei			2 434,32
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 357,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	250,00	1 357,50
		<i>Total</i>	lei			3 420,90
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t			8,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,60
		<i>Total</i>	lei			3 465,90
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			141,21 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			355,84
		4. Lacat de argila				
23	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (substrat de lacat)	100 m3			3 102,40 10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	16,00	6,40
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	280,00	31,35
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	280,00	683,20
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	300,00	612,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	280,00	677,60
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	280,00	694,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	300,00	387,00
		<i>Total</i>	lei			5 025,89
24		Argila	m3			95,00 0,00
	658952566*99	Argila	m3	1,0000	95,00	95,00
		<i>Total</i>	lei			18 468,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.